
SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

ANULAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados a ANULAÇÃO 
dos itens 02,03,04,06,07,08,09,10,11 e 12 do processo 
licitatório, por vícios insanáveis no PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2007-NLIC/ SEDUC, cujo objeto é Aquisição de pneus 
para suprir as necessidades da Gerência de Transporte 
desta Secretaria, referente ao processo nº 34784/2007, 
de acordo com o Artigo 49 da Lei  nº. 8.666/93.
Belém, 18 de abril de 2008.
Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO 
dos itens 01 e 05 do processo licitatório, por interesse da 
administração do PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2007-
NLIC/ SEDUC, cujo objeto é Aquisição de pneus para 
suprir as necessidades da Gerência de Transporte desta 
Secretaria, referente ao processo nº 34784/2007, de 
acordo com o Artigo 49 da Lei  nº. 8.666/93.
Belém, 18 de abril de 2008.
Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

TERMO DE DISTRATO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CLÁUDIA 
PATRÍCIA MACHADO LEITE DA SILVA
DATA DE ADMISSÃO: 30.06.2006
DATA DE DEMISSÃO: 01.05.2008
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Portaria n° 713/08 dE 23 dE abril 2008

DESIGNAR a servidora ROSIOMAR GONÇALVES SANTOS, 
matricula nº 55586811-1, cargo de Técnico A, para responder 
pela Coordenadoria de Controle Orçamentário, no período 
de 01.04.2008 a 30.04.2008, em substituição ao titular que 
estará em gozo de férias regulamentares, sem ônus para a 
administração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PROGRESSÃO FUNCIONAL
Portaria n° 712/08 dE 23 dE abril 2008

NOME DO SERVIDOR: MARCELO LUIZ BEZERRA DA SILVA
MATRICULA: 5534488-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
PERIODO: a contar de 12.02.2007
CONCEDER ao servidor Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente – 40H.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Portaria n° 711/08 dE 23 dE abril 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSEFA DE SOUZA TÁVORA
MATRICULA: 5121302-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
PERIODO: a contar de 06.02.2006
CONCEDER a servidora Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto – 40H.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Portaria n° 710/08 dE 23 dE abril 2008
NOME DO SERVIDOR: PEDRO FRANCO DE SÁ
MATRICULA: 375047-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMATICA,  ESTATISTICA E 
INFORMATICA
PERIODO: a contar de 22.05.2007
CONCEDER ao servidor Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Adjunto – 40H.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Portaria n° 716/08 dE 23 dE abril 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA CÉLIA BARROS VIRGOLINO PINTO
MATRICULA: 5255368-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
PERIODO: a contar de 11.03.2008
CONCEDER a servidora Progressão Vertical, para referencia II 
da Classe de Professor Assistente – 40H.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

RESCISÃO CONTRATUAL
Portaria n° 708/08 dE 22 dE abril 2008

NOME DO SERVIDOR: LEANDRO GUIMARÃES GARCIA
MATRICULA: 57189555-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERIODO: a contar de 28.03.2008
RESCINDIR o contrato administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará e o Servidor.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 707/08 dE 22 dE abril 2008

NOME DO SERVIDOR: JOÃO LUIZ DO VALE MODESTO
MATRICULA: 3187926-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 02.06.2008 a 01.07.2008
TRIENIO: 01.03.1989 a 01.03.1992
DETERMINAR que o servidor goze de 30(trinta) dias restantes 
de Licença Premio, que lhe foi concedida através da portaria n° 
999/07, de 14.07.2007.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 038/08- UEPA

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/NEGOCIUS 
CONSULTORA EMPRESARIAL LTDA ME.
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio aos alunos 
da UEPA.
VIGÊNCIA: 28.04.2008 a 27.04.2011
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
FONTE:XXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FORO: Belém-Pará
DATA DE ASSINATURA: 28.04.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARILIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO:UEPA:Rua do Una, 156, CONVENIADA:Trav. 
Lomas Valentinas , nº 694, sala 01, Pedreira, Cep:66080-320, 
Belém-Pará .

CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: UEPA E HORÁCIO FERREIRA CUNHA BASTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ADMISSÃO: 10.04.2008
VIGÊNCIA: 10.04.2008 a 06.10.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
PARTES: UEPA E ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ADMISSÃO: 10.04.2008
VIGÊNCIA: 10.04.2008 a 06.10.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
PARTES: UEPA E ANA SILVIA MAGNO E SILVA ALMAZAN
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ADMISSÃO: 10.04.2008
VIGÊNCIA: 10.04.2008 a 06.10.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
PARTES: UEPA E CLEIDE MARA FERREIRA DA FONSECA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ADMISSÃO: 10.04.2008
VIGÊNCIA: 10.04.2008 a 06.10.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
PARTES: UEPA E TATIANA MENEZES NORONHA PANZETTI
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ADMISSÃO: 10.04.2008
VIGÊNCIA: 10.04.2008 a 06.10.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

ERRATA
Portaria nº 0243/08 – SEdES, 07 dE abril dE 2008.

Publicada em 29.04.08, no D.O.E. 31.158
Onde se lê: 18/12 a 16/02/08
Leia-se: 18/12/07 a 16/02/08

DIÁRIAS
Portaria nº 327/08-SEdES, 02 dE abril dE 2008.

Nome: Edson Farias Santos
Cargo: Motorista
Local: Tailândia
Período: 02 a 05.04.08
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: conduzir equipe técnica da DRCCP

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 328/08 - SEdES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e, Considerando a duplicidade de publicação da Portaria nº 
142/08 – SEDES publicada no D.O.E nº 31.137 de 28.03.08 e 
no D.O.E nº 31.120 de 04.03.08
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação da portaria de diária nº 
142/08 publicada no D.O.E nº 31.137 de 28.03.08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 28 de abril de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N°0326/08 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Ofício nº 165/08 – Gabinete da Secretária da 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo – ASIPAG de 28 
de janeiro de 2008.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a Portaria nº 129/1992-GP, de 19/03/1992 que 
CEDEU para a Ação Social Integrada do Palácio do Governo – 
ASIPAG, com ônus  para o Órgão de Origem, a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS RAIOL VIANA, matrícula nº 3194256/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, a contar de 29/03/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 28 de abril de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº. 004, DE 28 DE ABRIL DE 2008.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião 
ordinária realizada no dia 28 de Abril de 2008, e no uso de suas 
atribuições legais de acordo com lei Estadual nº 5.940, Seção 
III, Art. 11º, incisos III e X.
Considerando a Portaria 459 do Ministério do Desenvolvimento 
Social e Combate à Fome - MDS, que estabelece forma de 
repasse dos recursos do co-financiamento federal das ações 
continuadas da assistência social e sua prestação de contas, por 
meio do SUAS Web, no âmbito do Sistema Único de Assistência 
Social -SUAS.
Considerando a Resolução nº. 145, de 14 de outubro de 2004, 
do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que aprova 
a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual institui o 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS;
Considerando a Resolução nº. 130, de 15 de julho de 2005, do 
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que aprova 
a Norma Operacional Básica do Sistema Único da Assistência 
Social - NOB/SUAS;


